Vinger?

146. 10

# Breuissima

maximeque compen-  
diaria conficiendarum epistolarum for-  
mula; per Erasmus Roterodanum.

Impressum Landshut.

Anno. M. D. xxi.

# D. Erasmus Roterodamus

Petro Paludano.

**N**osti me tandem humanissime P. Zubes toties efflagitatus a nobis scribedarum epistolarum ratione. Sed vide interim dum tua more genero voluntatis quantis me calumniis ipse obiecerim. Quid tandem citrici dicent: imo quid non dicent ubi viderint me ausum tractare rem a multis tam diligenter ac scite tractatam: Dis tu inquit, Penelopes telam retexere post tantos autores: Aut eadem dicas necesse est aut deteriora, quorum alterum supervacaneum est alterum etiam perniciosum. Ego vero quanquam multa alia habeo quae respondere possim, unum hoc tamen dico nullius qui de hac re aliquid conscripserit, me vestigijs inhaerurum. Accipe itaque brevissimam, maximeque compendiarum conficiendarum epistolarum formulam, tibi que hoc unum persuadeo, non verbis tantum illas, sed arte etiam indigere. Vale saluta amicos communes.

# Epistola definitio.

**E**pistola varie a scriptoribus latinis definitur, sed eodem pene sensu. Libanius sophista graecus epistolam finit hoc modo: Epistola est absentis ad absentem colloquium. Porro colloquium sermonem familiarem interpretamur, ut intelligamus epistolam nihil fere a communi sermone quotidianarum colloquutionum differre, nimisque errare eos, qui tragica quadam grandiloquentia in componendis epistolis utuntur, atque ibi omnes ingenij vires effundunt, atque splendorem quarunt, copiaque et ostentationis gloriam, ubi minime opus est. Esse enim epistolicus stilus simplex debet, ac veluti negligentiusculus. Nam est etiam quaedam negligentia diligens. Exempla sunt Plinii Cicerij epistole, acutae, elegantes, expresse in quibus nihil nisi domesticum, quotidianum. Sed omnia tamen latina, casta, ornataque leguntur. Cumque sit stilus ille multa arte atque ingenio cultusque subactus atque elaboratus, illaboratus tamen ac bene subitus atque extemporarius videtur. Observandum vero illud in primis est, fugienda esse verba accersita, antiqua, nimium affectata, repetitaque ex aborigenum saeculis, quibus hodie plerique corrupti et cacoseli utuntur, verba nova atque inusitata anxie quaerentes, ut doctiores videantur. Neque existimantes rerum gratia verba esse inventa, scribete ita. Horatio in arte poetica. Item tibi socratice poterunt ostendere charte. Verbaque praeviam rem non in via sequuntur. Supervacaneum quidem pene fuerat post M. T. C. ac fabium Quintilianum idem toties repetere, nisi quidam hodie reperirentur verborum aucupes, atque anxij captatores, qui vnius verbi causa tantum epistolam condere parati sunt. Cumque voculam unam longo labore quaesitam, epistolae inseruerint, putant se palmarum fructum reperisse. At tunc maxime suam barbariem ac balbutientiam indicant.

## De exercitatione et stilo capitulo. j.

**A**put igitur illud primum sitrem totam acutae ingeniosae, prudenter disposuisse. Quando in tanta latinae linguae opulentia, verba propria, apta, atque ad rem ipsam significanda nata, deesse non possint. Exercitatione itaque opus est, et stilo non mediocri. Scribendum vero quamplurimum et quamdiligentissime. Quoniam stilus optimus effector est, et magister dicendi, ut apte apud Liceronem Crassus ait. Et ut terra altius effossa, generatiois athen

disq; seminibus fecundior est sic pfecto nō a summo petitus stilus, studio-  
 riorum fructus effundit vberius & fidelius p̄tinet. Primum itaq; summa  
 sollicitudine ac stili diligentia vtendum. Sed nec sine frequēti assiduq;  
 scribendi exercitatioe extemporalis facultas amplissim<sup>o</sup> certissim<sup>o</sup>q;  
 studiorum fructus nec solida dicendi fiducia parari potest. Stilus itaq;  
 frequens et opulentiam nobis parit copiāq; sermonis, et mirabile  
 adfert dicendi scribendiq; promptitudinē. Porro tardus primū stilus  
 esse debet et diligens, cū varia multipliciq; authorū lectioe habendus  
 est, & pondera examināda. Neq; occurētibus primū verbis, ac statim  
 sese offerētibus incaute vtendū est, vt quidam faciūt, captantes prima  
 quaq; atq; auide arripiētes. Suspecta est em̄ facilitas illa, qua pleriq;  
 impudētē exultant & gloriātur. Quare Salustiu costat, Quintiliano  
 referētē, in scribēda historia fuisse tardissimū, et Vergiliū paucissimos  
 indies versus cōponere solitū. Nūquā pfecto foeliciter inueniet, neq;  
 apte collocabit, neq; ornate scribet ac polite qui primū et stilo et iudi-  
 cio lento vltus nō fuerit. Mora em̄ melius solidiusq; iudiciū paratur, re  
 frigescitq; inuentiois amor. Quare fallunt, qui multa stilo, primū, quam  
 velocissimo scribere conētur. Diligentia em̄ in primis opus est, quanquā  
 mor et foeliciter sequitur stilus et vberior, ac promptior. Celeritatē em̄  
 dabit consuetudo (vt fabius ait) paulatim res sese facilius ostendent,  
 verba respondebūt, cōpositio sequet, cuncta deniq; vt in familia bene  
 instituta in officio erūt. Ceterū fugiēda est eorū morosa nimis diligen-  
 tia, quibus nullus ē seipos calumniandi finis, et quib; nihil vnquā satis  
 placuit. Neq; em̄ promptū est dicere, vter eorū peccet validius, is neq;  
 cui oīa sua placēt, aut cui nihil satisficit. Relinquēda est infinita illa cu-  
 ra, et curanduz, vt quamoptime scribamis. Sed scribendū tamen pro  
 facultate, adsit ergo ipsi diligentiae quidam modus.